*

UBND HUYỆN Lộc NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN TỎ CHỨC CUỘC THI ế Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SÁNG TẠO TTN-NĐ

s x • ỚJL /KH BTCTTNNĐ ^ộc Ninh, ngàySỊị thángỊẲnăm 2019

KÉ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng

huyện‘lộc Ninh lần XIII, năm 2019 - 2020

Căn cứ Quyết định sốị^G/QĐ-UBND ngày.45 /^/2019 cửa ủy ban nhân dân
huyện về việc thành lập Ban tổ chức và Tổ giúp việc Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu
niên, nhi đồng huyện Lộc Ninh lần XII, năm 2019 - 2020;

Ban Tổ chức Cuộc thi Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Lộc
Ninh lần XIII, năm 2019 - 2020 {sau đây gọi tắt là Cuộc thi) xây dựng kế hoạch tổ
chức Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẢU
- Thông qua Cuộc thi nhằm khơi dậy phong trào sáng tạo trong đoàn viên, thanh

thiếu niên, nhi đồng, khuyến khích việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào
sản xuất, đời sống, học tập góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; tìm
kiếm những ý tưởng, sáng kiến có tính thiết thực, có tính ứng dụng vào sản xuất, đời
sống để nâng cao hiệu quả kinh tế.

- Cuộc thi phải thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia,
đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, tạo hiệu ứng tích cực và sự quan tâm của toàn xã
hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, LĨNH v ự c , THẺ LỆ Dự THI

1. Đối tượng dự thi
- Là đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng có tuổi từ 06 đến 19 tuổi đang sinh

sống, học tập và công tác tại huyện Lộc Ninh.
- Tác giả của mỗi ý tưởng dự thi có thể là của một cá nhân hoặc tập thể, mỗi tác

giả có thể tham dự nhiều ý tưởng.
2ế Lĩnh vực dự thi: Cuộc thi được tổ chức ở các lĩnh vực:

- Đồ dùng dành cho học tập

- Phần mềm tin học

- Đồ chơi trẻ em và đồ dùng phục vụ giải trí
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình.

- Bảo vệ mội trường và phát triển kinh tế.
3. Thể lệ Cuộc thi: Có Quyết định ban hành riêng.

III. NỘI DUNG
1. Tổ chức phát động và tuyên truyền về Cuộc thi

1

- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi cấp huyện tháng 10/2019.
- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi cấp cơ sở từ tháng 11/2019 đến ngày

20/5/2020.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức
như: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu tại các xã, thị
trân, khu dân cư; viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử huyện và các hình
thức khác.

2. Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp huyện
- Thời gian các cơ sở gửi sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp huyện: Dự kiến từ

ngày 10/4/2020 đến ngày 20/5/2020.
- Địa điểm: Huyện Đoàn Lộc Ninh.

3. Tổ chức chấm sản phẩm, ý tưởng
- Dự kiến tò ngày 20/5/2020 đến ngày 28/5/2020.

- Thành phần Ban Giám khảo: Ban tổ chức sẽ mời các giảng viên, thầy cô giáo,
các chuyên viên có chuyên môn đang công tác tại các phòng, ban chuyên môn trên địa
bàn huyện hoặc tỉnh (nếu cần thiết).

4. Tổ chức triển lãm sản phẩm, tổng kết và trao giải Cuộc thi cấp huyện
- Thòi gian: Dự kiến ngày 01/6/2020.
- Địa điểm: do Ban Tổ chức thống nhất chọn.

- Thời gian gửi hồ sơ tham dự cấp tỉnh: Theo Kế hoạch của tỉnh.

III. KINH PHÍ
- Từ ngân sách địa phương;
- Tài trợ của các doanh nghiệp (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THựC HIỆN
l ẳ Huyện Đoàn
- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Tổ chức, xây dựng nội dung, chương

trình và phối hợp với các ngành liên quan, chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị ữấn,
Đoàn thanh niên các trường THPT tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Ke hoạch và các ngành liên quan tổng hợp
kinh phí trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức Cuộc thi theo đúng kế hoạch. Đồng
thời chủ động với các ngành thành viên BTC vận động các tổ chức, cá nhân đơn vị tài
trợ kinh phí giải thưởng, tuyên truyền cho Cuộc thi.

- Phối họp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi.
- Tiếp nhận sản phẩm dự thi.

- Kiếm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện tổ chức Cuộc thi trên địa bàn huyện.
- Thành lập Ban Giám khảo chấm sơ khảo và Chung khảo Cuộc thi cấp huyện.
- Chọn lựa các mô hình, sản phẩm chất lượng gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh và

đưa các tham dự vòng chung khảo cấp tỉnh, cấp trung ương (nếu có).

4

2

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi đến các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên
đại bản huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội phối hợp với đơn vị liên quan cùng cấp tổ
chức triên khai thực hiện; đưa việc triên khai Cuộc thi vào chỉ tiêu thi đua cuôi năm
trong hệ thống của Đoàn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phối họp với Huyện Đoàn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức Cuộc thi; tuyên

truyền vận động các em thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi.

- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi. Chỉ đạo
Ban giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở, Phổ thông Dân tộc nội trú trung
học cơ sở Lộc Ninh tuyên truyện vận động học sinh tích cực tham gia Cuộc thi và
phân công giáo viên hỗ trợ học sinh dự thi.

- Mở chuyên mục trên website của ngành, đưa tin hình ảnh mô hình, sản phẩm
về Cuộc thi để phục vụ tuyên truyền, khuyến khích tham gia dự thi đồng thời cử cán
bộ phối hợp với Huyện Đoàn trong công tác tổng hợp các sản phẩm tham gia Cuộc thi.

- Nghiên cứu tham mưu đưa việc triển khai Cuộc thi vào chỉ tiêu thi đua cuối
năm của các đơn vị.

3. Phòng Kỉnh tế và Hạ tầng
- Phối hợp với Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp các nội dung

tuyên truyền như: tờ rơi, thể lệ, biểu mẫu, phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi đến các
trường, thành viên BTC Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí
nguồn kinh phí cho các mô hình sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh, trung ương (nếu
có) và kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp huyện.

4. Các trường THPT Lộc Ninh, Lộc Thái, Lộc Hiệp
- Quán triệt trong nhà trường về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi, tuyên truyền

vận động học sinh tham gia và phân công giáo viên hỗ trợ học sinh dự thi. Tuyên
truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa cũng như những kết quả đạt được qua
các lần tham gia dự thi của đơn vị trên website nhà trường.

- Tùy tình hìiih, điều kiện thực tế, có thể tổ chức Cuộc thi cấp trường, qua đó
lựa chọn mô hĩnh, sản phẩm dự thi cấp huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Thẩm định, đảm bảo nguồn kinh phí kịp thời để tổ chức Cuộc thì.

6ệ Phòng Văn hóa và Thông tin
Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai tuyên truyền rộng rãi về Cuộc

thi bằng nhiều hình thức.

7. ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở.
- Tổ chức tuyên truyền tại địa phương bằng các hình thức: loa truyền thanh,

băng rôn, tờ rơi, thể lệ, biểu mẫu, phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi và các hình thức
khác để tuyên truyền, vận động các tuyên truyền, vận động các em thanh thiếu niên,

nhi đồng tham gia Cuộc thi. Chú trọng phát hiện, hỗ trợ, giúp đỡ các em trong độ tuổi,
ngoài nhà trường tham gia Cuộc thi.

- Phân công lực lượng phối hợp hỗ trợ các em học sinh, các cháu thiếu niên
hoàn thiện ý tưởng, mô hình, sản phẩm để tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
huyện Lộc Ninh lần XIII, năm 2019 - 2020. Đề nghị các đơn vị có liên quan, các xã,
thị trấn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

-  TT HU; HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BTC;
- Các ban ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: TT.BCĐ (Huyện Đoàn).

TỔ CHỨC
^ - ^ S Ở N G  BAN

ầ ^ :  ~—- k\ =% V1  •' '  _ ........

...

m á  a tò lT ỊC H  UBND HUYỆN
Trần Thị Bích Lệ « •

4